ATA N° 018/2017

Aos dois (02) dias do mês de maio do ano dois mil e dezessete, na Sede do
Poder Legislativo, foi realizada a décima oitava (18ª) Sessão Ordinária da
Primeira Sessão Legislativa - 17ª Legislatura, da Câmara Municipal de
Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Waldir Blau, Ildo Paulo Salvi,
Mariela Fernanda Portz Dorneles, Sérgio Miguel Rambo, Sérgio Luiz Kniphoff,
Antônio Nilson José do Arte, Paulo Adriano da Silva,  Arilene Maria Dalmoro,
Ernani Teixeira da Silva, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi,
Antônio Marcos Schefer, Fabiano Bergmann, Waldir Sérgio Gisch e Mozart
Pereira Lopes. Verificada a presença do número regimental o Senhor
Presidente Waldir Blau abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. A
Secretária da Mesa Vereadora Mariela Fernanda Portz Dorneles,  leu um texto
da Sagrada Escritura. ATA Nº 017/2017 da Sessão Ordinária foi aprovada por
unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 018/2017 em anexo.
VEREADORES INSCRITOS:  Ildo Paulo Salvi, Mozart Pereira Lopes,
Fabiano Bergmann, Marquinhos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi, Ernani
Teixeira da Silva, Neca Dalmoro, Paulo Adriano da Silva, Nilson Do Arte,
Sérgio Miguel Rambo, Mariela Portz e Waldir Blau justificaram as indicações
lidas no Expediente. FORAM APROVADOS OS SEGUINTES
REQUERIMENTOS ENTREGUES À MESA DIRETORA DURANTE A
SESSÃO: EDER SPOHR: Solicita ao Prefeito Municipal que informe se já
existe um estudo prévio de viabilidade da instalação de nova célula de
captação de lixo na área que virá a ser permutada pelo município, localizada
ao lado do atual aterro sanitário. E caso exista, que o mesmo seja enviado a
esta Casa o mais rápido possível para análise dos Vereadores. SÉRGIO LUIZ
KNIPHOFF: Solicita espaço no expediente para falar sobre o dia do
trabalhador. ORDEM DO DIA: Obs.: Onde se lê “aprovado”, leia-se
“aprovado por unanimidade”. FORAM APROVADOS POR 13 VOTOS A

FAVOR E 01 VOTO CONTRÁRIO OS SEGUINTES PROCESSOS:Processo
nº 55.244, contendo o Projeto de Lei CM nº 036-01/2017, de autoria dos
Vereadores Carlos Eduardo Ranzi, Ederson Spohr, Ildo Paulo Salvi, Arilene
Maria Dalmoro, Mariela Portz, Waldir Blau e Antônio Marcos Schefer, que
“Determina ao Poder Executivo a informar nos anúncios publicitários
institucionais, seu custo total ao erário municipal  e o número desta
Lei”.Processo nº 55.245, contendo o Projeto de Lei CM nº 037-01/2017, de
autoria dos Vereadores Carlos Eduardo Ranzi, Ederson Spohr, Ildo Paulo
Salvi, Arilene Maria Dalmoro, Mariela Portz, Waldir Blau e Antônio Marcos
Schefer, que “Determina ao Poder Legislativo a informar nos anúncios
publicitários institucionais, seu custo total ao erário municipal  e o número
desta Lei”.FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE OS SEGUINTES

PROCESSOS: Processo nº 55.197, contendo o Projeto de Lei nº 042-01/2017,
de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre normas específicas em
matéria de licitações e contratos administrativos no âmbito do Município de
Lajeado, e dá outras providências”.Processo nº 55.175, contendo o Projeto de
Lei CM nº 034-01/2017, de autoria do Vereador Fabiano Bergmann, que
“Denomina de Rua Hugo José Hennemann a Rua Central (principal) no
Loteamento IBIZA – Bairro Conventos, e dá outras providências”.Processo nº
55.284, contendo o Projeto de Lei CM nº 041-01/2017, de autoria do Vereador
Sérgio Miguel Rambo, que “Denomina de Rua Horélio Borelli uma Rua
localizada no Bairro Conventos”.Processo nº 55.307, contendo requerimento de
autoria do Vereador Nilson do Arte.Processo nº 55.308, contendo
requerimento de autoria do Vereador Fabiano Bergmann.Processo nº 55.312,
contendo requerimento de autoria da Vereadora Mariela Portz.Processos nº
55.315 e 55.316, contendo requerimentos de autoria da Vereadora Arilene
Maria Dalmoro.Processos nº 55.319 e 55.320 contendo requerimentos de
autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer.Processos nº 55.323, 55.324,
55.325, 55.326 e 55.327, contendo requerimentos de autoria do Vereador Carlos
Eduardo Ranzi.Processo nº 55.329, contendo requerimento de autoria do
Vereador Waldir Blau.Processo nº 55.330, contendo requerimento de autoria
do Vereador Ildo Paulo Salvi.Processo nº 55.331 contendo requerimento de
autoria do Vereador Paulo Adriano da Silva.Nada mais a tratar, o Senhor
Presidente, após determinar a próxima Sessão Ordinária para o dia nove (09)
de maio  de  2017,   encerrou  os  trabalhos  invocando a proteção  de Deus.  E,
para   constar,   lavrou-se  a  presente  Ata,  que  depois  de  lida  e  aprovada,
será  assinada  pelo  Senhor  Presidente,  Vice - Presidente e Secretária da
Mesa.  Lajeado,   02  de  maio  de  2017.

   Mariela Fernanda Portz Dorneles                                      Ildo Paulo Salvi
                       Secretária                                                           Vice-Presidente

                              Waldir Blau
                     Presidente